Palkio Legislativo Água Grande

21u
Estância Turfstica de  Paraguay  Paulista

Oficio N° 0236-2024

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 25 de novembro de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
ANTONIO  TAKASHI SASADA
Prefeitura Municipal da Estância Turística de
PARAGUAÇU PAULISTA (SP)

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Em atenção ao pedido de adequação de objeto da Emenda
lmpositiva n° 020/2023 ao Orçamento Municipal 2024 destinada ao Departamento de Saúde,
conforme formulado pelo Vereador Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade por meio do
Requerimento n° 278/2024, comunicamos que o mesmo foi devidamente analisado pela
Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade, que manifestou-se favoravelmente ao
pedido, conforme Parecer anexo, podendo esse Executivo dar andamento às medidas
necessárias a fim de levar a efeito tal adequação.

Aproveitamos a oportunidade para expressar nossos votos de
estima.

Atenciosamente,

e

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Câmara Municipal

Plenário "Vereador Oscar Porfirio Neto"
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Ofício - 236/2024 - DATA 26/11/2024 (0029448)         SEI 3535507.414.00005064/2024-05 / pg. 1

COMISSÃO   DE   ORÇAMENTO,  FINANÇAS  E  CONTABILIDADE

Ao Requerimento nº 0278/2024

Autor: Vereador RODRIGO ANDRADE
Requer  a  alteração da Emenda Impositiva
nº  020/2023  ao  Orçamento  Municipal  de
2024, com base no art. 271-A do Regimento
Interno  da  Câmara,  destinada  ao
Departamento de Saúde.

A Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade, reunindo
seus membros nesta data, analisou o Requerimento nº 0278/2024, de autoria do Vereador
Rodrigo Andrade que, com fundamento no inciso I  do art.  271-A do Regimento Interno,
requer  a  alteração  da  seguinte  Emenda  Impositiva  ao  Orçamento  Municipal  2024  (Lei
Municipal nº 3.546/2023), nos termos sugeridos no Anexo Único do Oficio nº 708/2024-GAP,
apresentada pelo sr. Prefeito Municipal:

Departamento Municipal de Saúde:

- Emenda Impositiva nº 020/2023, autoria do Vereador Prof. Rodrigo Andrade:

Valor Objeto inicial Novo Objeto

35.695,68 Aquisição de Totem - CEM Prestação de Serviços de Terceiros pessoa jurídica,
visando aquisição de exames de ressonância magnética

para atendimento de demanda reprimida

Do  ponto  de  vista  financeiro/orçamentário,  a  alteração  ora
proposta visa a execução da Emenda Impositiva nº. 020/2023.

O  Vereador  justifica  o  pedido  de  alteração  da  Emenda
Impositiva ora relacionada, tendo em vista que, para a implantação do Totem é necessária
sua  integração  com  o  software  utilização  pela  administração.  Porém,  a  empresa  que
disponibiliza tal software não possui uma solução técnica para essa integração, tornando-se
inviável a execução do objeto da Emenda.

Ademais, tal alteração não colide com a previsão contida no §
1º do art. 271-A do Regimento Interno.

Assim,  reunidos  os  seus  membros,  a  COFC  manifesta-se
FAVORAVELMENTE à alteração proposta à Emenda Impositiva nº. 020/2023.

Palácio Legislativo Água Grande, 25 de novembro de 2024.

Comissão de  Orçamento, Finanças e Contabilidade:

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Presidente da Comissão

FÁBIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Vice-Presidente

JOSÉ ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Secretário

                                                                           Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Parecer de Comissão 88/2024
Protocolo 39634 Envio em 25/11/2024 09:15:19

Pa
re

ce
r

de
 C

om
is

sã
o

88
/2

02
4

Pr
ot

oc
ol

o
39

63
4

E
nv

io
 e

m
 2

5/
11

/2
02

4
09

:1
5:

19
A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
R

es
ol

uç
ão

 n
º

11
3,

 d
e

06
 d

e
ju

lh
o

de
 2

02
1,

 p
or

 C
om

is
sã

o
de

 O
rç

am
en

to
, F

in
an

ça
s

e
C

on
ta

bi
lid

ad
e.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
da

 v
er

sã
o

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
ar

ag
ua

cu
pa

ul
is

ta
.s

p.
le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
24

/2
21

66
/2

21
66

_o
ri

gi
na

l.p
df

Ofício - 236/2024 - DATA 26/11/2024 (0029448)         SEI 3535507.414.00005064/2024-05 / pg. 2

Pa
re

ce
r

de
 C

om
is

sã
o

88
/2

02
4

Pr
ot

oc
ol

o
39

63
4

E
nv

io
 e

m
 2

5/
11

/2
02

4
09

:1
5:

19
A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
R

es
ol

uç
ão

 n
º

11
3,

 d
e

06
 d

e
ju

lh
o

de
 2

02
1,

 p
or

 C
om

is
sã

o
de

 O
rç

am
en

to
, F

in
an

ça
s

e
C

on
ta

bi
lid

ad
e.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
da

 v
er

sã
o

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
ar

ag
ua

cu
pa

ul
is

ta
.s

p.
le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
24

/2
21

66
/2

21
66

_o
ri

gi
na

l.p
df

Assinado por: CLEMENTE DA SILVA
LIMA JUNIOR:25666889826,
2024.11.25 08:42:04 BRT

Assinado por: FABIO FERNANDO
SIQUEIRA DOS
SANTOS:22040058869, 2024.11.25
08:53:38 BRT

Assinado por: JOSE ROBERTO
BAPTISTA JUNIOR:29737240820,
2024.11.25 09:01:28 BRT

Ofício - 236/2024 - DATA 26/11/2024 (0029448)         SEI 3535507.414.00005064/2024-05 / pg. 3

Bom dia

Segue em anexo Ofício n° 236/2024, protocolado na data de 26/11/2024.

Att.: Jean Patrick

Setor de Expediente

Roundcube Webmail :: Ofício 236/2024 https://webmail.paraguacupaulista.sp.leg.br/cpsess5874555946/3rdparty/roundcube/?_task=mail&_s...

1 of 1 26/11/2024, 10:00

	Ofício - 236/2024 - DATA 26/11/2024 (0029448)